
Originale 
 

COMUNE  DI  ITALA 
 

Città Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG.GEN N. 117 DEL 25/05/2023  
AREA AMMINISTRATIVA N.59 DEL 25/05/2023 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI IMPLEMETAZIONE DEL SERVIZIO "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI" MISURA 1.4.5 COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4.5 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. - 
 CIG: 9824605087 - CUP C11F2200197006 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Premesso che: 

 con Decreto n. prot. 131 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 è stato approvati l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 

 il Comune di Itala con domanda del 20.09.2022 ha formulato istanza di partecipazione per la 
concessione del contributo economico; 
 

Dato atto che come previsto dal citato Avviso, successivamente alla validazione dell’elenco delle 
domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato all’Ente 
l’ammissibilità a finanziamento della domanda e pertanto il Comune di Itala ha provveduto 
acquisire e inserire a sistema il codice CUP C11F22003340007; 
 
Preso atto che con Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, al Comune di Itala  è stato assegnato un contributo di 
euro €.23.147,00 per le finalità di cui all’avviso; 
 
Considerato che ai sensi della disciplina della misura in oggetto l’amministrazione deve 
provvedere: 

 a realizzare interventi implementazione dei servizi offerti dall’Ente tramite piattaforma 
notifiche digitali; 

 contrattualizzare il fornitore entro 180 giorni dalla notifica dell’avvenuto finanziamento 
della misura; 

 completare la fornitura entro 450 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 1   del 25/01/2023 “NOMINA RESPONSABILE DELLA 
TRANSIZIONE ALLA MOBILITA' OPERATIVA DIGITALE AI SENSI DELL'ART. 17, 
COMMI 1 E 1 TER DEL CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE (C.A.D.- D. LGS 
82/2005 E S.M.I.); 
 



Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 17 marzo 2023 avente ad oggetto: “: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - "Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche 
Digitali" Comuni (Settembre 2022)" - PNRR M1C1 Investimento 1.4.5 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 
PRESA D'ATTO FINANZIAMENTO DELLA MISURA. ASSEGNAZIONE RISORSE ED 
OBIETTIVI. NOMINA RUP CUP: CUP C11F22003340007, nella quale si nominava lo scrivente 
quale R.U.P.., si assegnavano le risorse e si davano gli indirizzi per l’affidamento del servizio in 
esame; 
 
Dato atto altresì, che è stato assunto il CIG: 9824605087; 
 
Preso atto della R.D.O. numero 3570913 inviata tramite Piattaforma MEPA all’operatore 
economico in possesso dei requisiti per l’affidamento POINT – SERVICE S.R.L., in data 17 
maggio 2023, sulla base di un importo pari a €. 18.972,95 IVA esclusa, relativa ai servizi in 
oggetto, e in particolare: 
 
1.NOTIFICHE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA  
2 NOTIFICHE RISCOSSIONE TRIBUTI (CON PAGAMENTO)  
3 INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI; 
 
Vista l’offerta proposta dall’operatore economico invitato pari ad €. 18.972,95 IVA esclusa, e 
verificata la congruità e convenienza dell’offerta e l’insussistenza di cause di esclusione a carico 
dell’operatore economico POIT-SERVICE S.R.L. ai sensi del D. LGS. 50/2016 E S.M.I.; 
 
Visto il Durc on line protocollo INPS_35422605, scadenza 01/08/2023; 
 
Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 17.12.2021, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2021/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 29/12/2021, di dichiarazione dello stato di 
dissesto finanziario; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 15.09.2022, di adozione dell’ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato;   

- la Delibera di Giunta di variazione di bilancio n.74/22 ratificata dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 32 del 02.12.2022; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  
- Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
-  

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, a seguito della R.D.O. N. 3570913 effettuata su Piattaforma MEPA, alla ditta 
POINT-SERVICE S.R.L., con sede legale in via Orti n.53, Furnari (ME), partita IVA: 
02627890839, l’implementazione del servizio “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" MISURA 1.4.5 COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4.5 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. - CIG: 9824605087 - CUP 
C11F2200197006, finanziati nell’ambito delle risorse di cui al PNRR e indicati nello 
specifico nella superiore narrativa, per un importo di €.18.972,95 oltre IVA AL 22%; 



2. Di dare atto che l’importo della fornitura, di complessivi €. 23.147,00, trova copertura nel 
bilancio corrente, annualità 2023, impegno 148, voce 800, capitolo 800, articolo 6; 

3. Di trasmettere la presente Determinazione sulla Piattaforma PA Digitale al fine di attestare 
il rispetto del cronoprogramma fissato nel decreto di finanziamento; 

4. Di pubblicare la presente Determinazione sull’Albo Pretorio online come per legge; 
  

  
 
 

 
 
  

Il Responsabile dell’Area  
 Dott. Muscarello Salvino 

                                               
 
 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recipita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Voce Cap / Art. Importo € 
2023 148 800 800 / 6 23.147,00 

 
Itala, lì 25/05/2023 
 Il responsabile 

 Dott. Muscarello Salvino 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.itala.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal  al  Reg. n. __________.  
 

Itala, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

  

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Avv. Salvino 

Muscarello 

  
 
  

Dott.ssa  

http://www.comune.itala.it/

